

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC NĂM HỌC 2017-2018

Năm học 2017 – 2018, trên cơ sở tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương pháp giảng dạy và học tập. Chú trọng hướng dẫn học sinh phương pháp tự học, tự nghiên cứu, phương pháp làm việc theo nhóm và các phương pháp dạy học tích cực khác thay cho việc nhồi nhét kiến thức; tăng cường tổ chức cho học sinh tham gia các tiết học ngoài nhà trường nhằm gắn liền lý thuyết với thực tiễn; khuyến khích, hướng dẫn và tạo điều kiện để học sinh nghiên cứu khoa học, vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tế của cuộc sống.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương khoá XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thảo khoa học năm học 2017 – 2018 với nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Căn cứ phương hướng nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 là năm học tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện các nhiệm vụ giáo dục, đào tạo nhằm tạo sự chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục, đào tạo; tăng cường kỹ cương, nền nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng xã hội, ý thức, trách nhiệm của công dân, xây dựng nền tảng gia đình, ý chí phụng sự Tổ quốc, xã hội, cộng đồng;

- Hội thảo khoa học là dịp để đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo nghiên cứu, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác quản lý giáo dục và giảng dạy, phát huy môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đề tài hội thảo khoa học: “Vai trò người cán bộ quản lý giáo dục trong việc xây dựng và phát huy môi trường giáo dục an toàn, tự chủ và thân thiện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh theo Nghị quyết số 29-NQ/TW”.

#### 2. Thành phần tham gia viết bài hội thảo:

- Giáo sư - Tiến sĩ, các nhà khoa học của thành phố và Trung ương.

- Ban giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.
- Lãnh đạo Quận ủy – Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban MTTQVN quận Phú Nhuận.
  - Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Giám đốc, Phó giám đốc các đơn vị trực thuộc.
  - Thành viên Câu lạc bộ Sau Đại học (mỗi người có một bài tham gia hội thảo).
  - Động viên đội ngũ nhà giáo trong ngành viết bài tham gia.

Bài viết tham gia hội thảo khoa học gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Phú Nhuận (người nhận: *đồng chí* Ngô Thành Bảo) và gửi qua mail: dinhquangtranphuc@gmail.com (người nhận: đồng chí Đinh Quang Trần Phúc) trước ngày 15/02/2018. Phòng sẽ duyệt lại trước khi tổ chức hội thảo.

### **3. Thành phần tham dự hội thảo:**

- + Các nhà khoa học thành phố, Trung ương; các Viện nghiên cứu giáo dục và các Trường đại học.
- + Đại diện Ban Giám đốc và lãnh đạo các Phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh; Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận, Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận huyện, Ban giám hiệu các trường trung học phổ thông.
- + Ban lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường Bồi dưỡng Giáo dục
- + Ban giám hiệu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trường Giáo dục chuyên biệt Niềm Tin.
- + Ban giám đốc Trung tâm Giáo dục Thường xuyên, Trung tâm KTTH-HN.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức và phân công nhiệm vụ từng thành viên. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc gửi viết bài tham gia hội thảo; liên hệ và mời các nhà khoa học gửi bài viết tham gia hội thảo.
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc vận động cán bộ quản lý và nhà giáo gửi bài viết tham gia hội thảo, chịu trách nhiệm duyệt bài viết trước khi gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1. 01/12/2017 đến 15/02/2018: Họp Ban tổ chức, triển khai kế hoạch đến cơ sở. Các đơn vị tổ chức nghiên cứu tài liệu và viết bài hội thảo.
2. 15/02/2018 đến 28/02/2018: Ban tổ chức duyệt các bài hội thảo, chuẩn bị các nội dung thực hiện kế hoạch.
  - + Họp Ban tổ chức vào cuối tháng 2 năm 2018.
  - 3. Tổ chức hội nghị thảo luận nội bộ: 7g30 ngày 27/03/2018 (thứ ba)
  - 4. Tổ chức Hội thảo chính thức: 7g30 ngày 31/03/2018 (thứ bảy)

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học năm học 2017 – 2018 với đề tài “*Vai trò người cán bộ quản lý giáo dục trong việc xây dựng và phát huy môi trường giáo dục an toàn, tự chủ và thân thiện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh theo Nghị quyết số 29-NQ/TW*”. Ban lãnh đạo Phòng Giáo

dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trực thuộc và các cá nhân tích cực tham gia, góp phần thành công cho hội thảo khoa học năm học 2017 – 2018./.

TRƯỞNG PHÒNG *hm*

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND – UBND Q.PN;
- VP HĐND – UBND Quận;
- BLĐ P.GDDT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu./.



Võ Cao Long